
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Bilancio e entrate

Determina Dirigenziale n° 291 del 24/02/2022

Oggetto: Area Amministrativa. Servizio Bilancio e entrate. Riversamento gennaio 
2022 TEFA (Art. 19 D.Lgs 504/92 )da Comune di Prato su ruoli. Accertamento di 
entrata e impegno di spesa per commissioni di riscossione.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 “T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed, in 

particolare, l'art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto il  D.Lgs 165/2001 recante le norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;
 
Visto il  Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione dell'Area  Amministrativa  e  delle Unità 
Organizzative  di  Staff dalla  data di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla scadenza  del 
mandato del Presidente;
•

Visto  il  Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12 si  
stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 
locali è differito al 31 marzo 2022. 

Richiamato l’ Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “Nel  corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione 
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Considerato  che trattasi di spese  relative alla lettera A del punto precedente; 

 
Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2  
della L. n. 42/2009”;

Vista la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione

Vista la legge 241/1990 recante norme sul procedimento amministrativo;

Visto il D.Lgs 33/2013 recante disposizioni circa gli obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni;

Visto l’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 con il quale è stato istituito il tributo provinciale per la tutela  
ambientale;

Richiamata la seguente normativa inerente la revisione della  disciplina relativa ai prelievi fiscali  
relativi alla gestione dei rifiuti solidi urbani ed in particolare:

•in riferimento all'esercizio 2013  l'art 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 in applicazione dei cui commi 1, 13, 28, 46 
e 47, veniva previsto, tra l'altro, con il comma 1 a decorrere dal 1° gennaio 2013 l'istituzione in tutti 
i  comuni del territorio nazionale  il  tributo comunale  sui  rifiuti  e  sui servizi (TARES) e con il 
comma 28. il mantenimento dell'applicazione  del  tributo  provinciale  per l'esercizio  delle funzioni 
di tutela,   protezione   ed   igiene dell'ambiente di cui  all'articolo  19  del decreto  legislativo  30 
dicembre 1992, n.  504;

•a decorrere dall'esercizio 2014 incluso:
◦i  commi 639 e ss. dell'art. 1 della successiva Legge n.147 del 27 dicembre 2013 avente ad 
oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilita' 2014).” i quali stabiliscono, tra l'altro, che:
◦è abrogato l'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, istitutivo della TARES;
◦è istituita   la   tassa sui  rifiuti  (TARI),  destinata a finanziare i  costi  del  servizio di  raccolta e 
smaltimento dei rifiuti;
◦è fatta salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione 
ed igiene dell'ambiente di  cui  all'articolo  19 del  decreto legislativo 30 dicembre 1992,  n.  504. 
applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull'importo del tributo (TARI);
◦il comune stabilisce il numero e le scadenze di pagamento del tributo, consentendo di norma 
almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TARI e 
alla TASI;
◦i  comuni  possono,  in  deroga  all'articolo  52  del  decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  affidare 
l'accertamento e la riscossione della TARI ai soggetti  ai quali risulta attribuito nell'anno 2013 il 
servizio di gestione dei rifiuti.

 
Visto il  versamento  del  Comune di  Prato  relativo  ad annualità  pregresse del  Tefa riscosse a 
seguito di ruoli emessi  per evasione del tributo per gli anni 2010-2014;

  
Verificati i provvisori di entrata pervenuti per il mese di gennaio 2022 agli atti dell'Ente;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Visto che per il cap. 10 il piano finanziario/siope è il seguente 1 .01. 01 .60 .001;
 
Richiamati gli artt. 178 e seguenti del D.Lgs 267/00 relativi alla riscossione delle entrate;

Verificati inoltre l'art.  153 comma 5,  art.  183,  comma 7,  e art.  147 bis,  comma 1,  del D.Lgs. 
267/2000;

Visto il  nuovo  Regolamento  di  Contabilità  dell'ente  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 17 del 20/05/2019 ; 

Dato atto che il responsabile del procedimento competente per l'istruttoria è la Dottssa Biagioni  e 
che si attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990,

Dato atto altresì che si attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, 
da parte  del dirigente responsabile dell’adozione;

DETERMINA

1. di accertare  sul bilancio di previsione 2022 esercizio provvisorio la somma di euro  5385,76 
-SUL  CAPITOLO  10  "Tributo  per  l'Esercizio  delle  Funzioni  di  Tutela,  Protezione  ed  Igiene 
dell'Ambiente”   quale  somma riversata  dal  Comune di  Prato  (  ben 551)  per   TEFA annualità 
pregresse riscosse a seguito di ruoli emessi  per evasione del tributo per gli anni 2010-2014;

2. di accertare sul bilancio di previsione 2022 esercizio provvisorio la somma di euro   16,21 -SUL 
CAPITOLO 10 "Tributo per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela, Protezione ed Igiene dell'Ambiente” 
quale accantonamento per commissione riscossione su  somma riversata dal Comune di Prato 
( ben 551) per  TEFA annualità pregresse riscosse a seguito di ruoli emessi  per evasione del 
tributo per gli anni 2010-2014;

3.di impegnare   sul bilancio di previsione 2022 esercizio provvisorio la somma di euro   16,21 
-SUL CAPITOLO   731/1 avente ad oggetto “Riscossione dei tributi provinciali-Concessionario per 
la riscossione”  a favore del Comune di Prato per commissione  riscossione  prevista su  somma 
riversata dal Comune di Prato ( ben 551) per  TEFA annualità pregresse riscosse a seguito di ruoli 
emessi  per evasione del tributo per gli anni 2010-2014;
4. di dare atto che con la riscossione di tali importi si provvederà alla corrispondente riduzione del 
credito TEFA iscritto nello stato patrimoniale un totale di euro 5401,97 come da allegato C delle 
entrate   confluite  nel  conto  del  patrimonio  alla  determina  206  del  16.02.2021”   Rendiconto 
esercizio  2020:  ricognizione  residui  attivi  e  passivi,  ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  del  D.Lgs. 
118/2011”, agli atti dell’Ente; 
  
5.di  dare  atto   altresì  che  la  presente  è  stata  iscritta  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dirigenziali e che verrà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio della Provincia di Prato.;

   Il Dirigente 
                                                                              Dott.ssa Bonciolini Rossella 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 10 1.01.01

  

551 5.385,76

Accertamento 2022 E 10 1.01.01

  

551 16,21

Impegno 2022 U 731/1 01.04.1

  

551 16,21

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


